ultimum: et sic propter nihil esset omnino: ultimum enim non est, si distat per infinita media. Secundum autem omnem eumdem modum considerationis probatur, quod similiter est in quid erat esse, quæ causa est formalis et rei propria quidditas: quia cum motus sit forma post formam, si forma quæ est rei terminus, distaret per infinita in actu accepta media, nunquam contingere aliquem motum perfici, quod plane et absolute est falsissimum.

CAPUT VI.

Qualiter demonstrative probatur, quod causæ efficientes secundum speciem non vadunt in infinitum, et hoc per syllogismum.

Hoc autem idem per syllogismum sic Text. et com. ^{6.} demonstratur, et primum in causa efficiente. In causis enim moventibus, sicut in VIII *Physicorum*¹ declaratum est, quædam sunt primæ, et quædam mediæ, et quædam ultimæ. In talibus autem omnium mediorum moventium quæ sunt moventium mota, extra quæ est accipere aliquod quod est ultimum, quod est motum tantum, et extra quæ est accipere aliquid primum, quod est movens tantum, non motum, omnium talium in toto ordine moventium vel motorum, id quod prius est in ordine moventium est causa movens omnium eorum quæ sunt post ipsum in eodem ordinē: et priori cessante a movendo movens, necesse est omnia alia cessare: et in hoc toto ordine quantumlibet multa sint numero et subiecto, non tamen sunt nisi causa secundum speciem moventis, si movens tantum non motum ab alio, et movens aliud

¹ VIII Physic. tex. et com. 37 et 38.

et motum ab alio, et tertium quod est motum tantum. Et si nos interrogati fuerimus, quod istorum trium oportet dicere simpliciter causam moventem? Dicemus quod id quod est primum quod per se movens est, oportet simpliciter, et ultra dicere moventem esse causam et esse universaliter movens. Non enim possumus dicere quod id quod est ultimum, sit causa motus et movens, quia hoc est motum tantum: et ideo illud nullum est causa movens, sed est finale in quo stat virtus et causalitas moventium. Sed neque medium possumus dicere esse simpliciter causam moventem et motus principium: eo quod medium est movens motum, et est secundum formam moventis unum, et non est causa motus nisi unius quod est motum tantum. Quod autem non est nisi causa unius in genere aliquo, non est causa simpliciter: quia quod simpliciter est causa in aliquo genere causalitatis, omnibus illam speciem causæ participantibus est causa, sicut jam in ante habitis hujus ejusdem libri ostendimus. Sicut autem jam ante diximus, quoad formam moventis moti nulla est differentia, sive unum, vel plura subjecto dicantur esse moventia mota, sive etiam dicantur finita, aut infinita: quia quantumlibet finite vel infinite multiplicantur subjecto vel numero formaliter, tamen omnia media sunt unum: et non curamus de materiali multiplicatione, sed de formalis tantum: infinitorum enim numero et subjecto et omnino et universaliter infiniti alicujus secundum istum accepti partes omnes in forma mediæ moventis sunt, et in illius forma sunt unum: et similiter est si demonstratur per omnia media quæ a principio moverunt usque ad illud quod movet hoc et modo sive nunc. Cum igitur omnia media non tantum moveantur et moveant, nisi ex aliquo primo et per se movente: et id quod movetur tantum, etiam non moveatur nisi ex movente et moto, si in

toto isto ordine moventium non est aliiquid quod sit universaliter movens primum omnia movens et non motum ab aliquo, sequitur quod ex toto ordine istorum nulla sit penitus causa movebris: quia non existente primo, nullum movebit aliorum.

In hac autem demonstratione, quæ etiam posita est in VIII *Physicorum*¹, eo quod quia movens motum compositum est, et hujus compositionis id quod est motum per se, invenitur extra compositionem, oportet etiam, quod id quod est movens tantum, per se inveniatur: et tunc demonstratio eadem superat idem quod hic dictum est. Videbitur autem forte aliter contrarium quod hic dicitur, ad id quod in VIII *Physicorum* diximus, motum infinitum esse et non stare: ab uno enim motore simplici secundum formam in eo quod immediate movet, non est nisi motus unus: primum autem movens simplex est secundum formam: et sic ab ipsa non est nisi motus unus. Similiter autem et media moventia omnia non sunt nisi formaliter unum. Ergo et in illis et ab illis non est nisi motus unus: et sic stant isti motus in ultimo quod movetur. Ostensum autem est in VIII *Physicorum*, quod non stant omnino. Ad hoc autem intelligendum oportet scire, quod nos ordinem et numerum moventium causarum dupliciter possumus accipere²: et dupliciter est iste ordo in natura: uno quidem modo ut moventium ordo et numerus accipiatur cum ordine convertente situm: et sic primum movens est primum eorum compositum ex motore et ex corpore quod primo movetur, et media quæ sunt moventia quod mota sunt omnia sic composita, et ultimum motum est corpus in quo consistit virtus primi moventis quæ est actus ejus secundum quod est movens: quia sicut diximus in III *Physicorum*, motus est actus moventis: haec enim non sunt moventia situ et numero determinata secun-

Solutio
Nota quæ
modo et
et numerus
moventia
causare
dupliciter
potest et
cipi.

¹ VIII *Physic.* tex. et com. 37 et infra.

² Vide pro hoc Commentatorem hic com. 6.

dutti ordinem decem sphærarum, et undecima est sphæra ignis, et præter hæc sphæra aeris, et deinde sphæra aquæ, et ultimo sphæra terræ et moventia propria ad generationem singularum plantarum et animalium quæ finita sunt numero et forma in subjecto et situ. Aliter accipitur ordo moventium per se secundum quod abstrahit a situ : et secundum hoc movens est primum simpliciter movens et non motum, et movet motum primum per se uniforme, et post ea venit motus per moventia mota per se, sicut prius dictum est, usque ad id quod movetur tantum : et sic iterum finitus est motus qui est actus primi motoris, et stat infra duos terminos, quorum primus est movens tantum, et secundus est motum tantum : et hoc modo processimus in demonstratione a nobis hic inducta. Tertio modo sumitur numerus et ordo moventium per accidens et non per se, secundum quod accipitur movens primum uno modo se habens ad æternum, nec finitum, nec infinitum hoc modo prout corpus vel virtus corporis est finita vel infinita, et motum primum accipitur secundum quod ipsum est in principio et fine simul potentia et non actu : secundum enim hunc modum unus motus infinitus secundum naturam est a primo motore in mobili primo, et hoc non est secundum formam primi moventis secundum quod est movens, sed potius secundum quod est ipsum est sphæricum semper in potentia in principio in fine existens. Hoc igitur modo accidentis quo essentialiter convenit quod non convenit secundum ipsum moventi secundum quod est movens, et moto secundum quod est motum, accedit motum esse infinitum, neque finitur intra aliquos duos terminos : et hoc dico secundum naturam primi moventis et mori primi, et non secundum quod determinatur voluntas ejus ad movendum ad quoddam determinatum, sicut dixerunt multi theologizantes. Et

attende, quod hoc modo accidentis moventia media potentia sunt infinita : quoniam si ponamus duos motus, scilicet planes et aplanes esse super polos diversos secundum inæqualem velocitatem et tarditatem, et primum est motum aplanes, qui vocatur diurnus, et secundum est motum planes super diversos polos, sequetur necessario, quod quoniam propter diversitatem mediorum relatorum ad superius quolibet in momento motus est diversitas angulorum et formarum moventium, et hoc potentia continua exente in actum est infinitum : et quia secundum has formas currit generatio et diversitas figurarum in generatis, sequetur necessario, quod generatio secundum hujusmodi circulum qui propter diversitatem polarum obliquus est, erit inquieta et virtualiter infinita, sicut diximus in secundo *Peri geneseos*¹. Et iste est intellectus Peripateticorum in hoc loco, quem multi ignoraverunt : non enim est dubium motum et generationem infinitam esse secundum convenientiam moventis et moti, quamvis finiri possit omni hora et omni die secundum imperium Dei illius qui dicitur deorum Dominus et Deus Socratis, sicut bene dixerunt Trismegistus Hermes et Plato. Sic igitur patet, qualiter consistit motus secundum quod est actus moventis et mobilis, et finitur, et qualiter non consistit neque finitur.

CAPUT VII.

Qualiter demonstratur quod causæ materiales stant in deorsum.

Dum autem jam manifestum sit, quod Text. et com.
in ordine moventium est status sursum
ad movens, sicut probavimus. Per se

¹ *Il de Generatione et Corruptione*, tex. et

com. 56.

enim ad sensum nobis erat certum, quod in deorsum steterint moventia : eo quod apud nos in sensu videmus mota nihil ulterius moventia : si e contra in materia videmus certissime, quod in sursum in prima materia stant causæ : quia necesse est, quod primum ex quo fit quidquid sit, sit incorruptibile et ingenitum, sicut jam ante diximus : et ideo constat per se, quod causæ materiales stant in sursum, sicut etiam constitit quod causæ efficientes stant in deorsum : et ideo sicut probavimus causas efficientes stare in sursum, ita oportet quod probemus causas materiales stare in deorsum. Dicamus igitur, quod sicut non est possibile in moventibus in sursum in infinitum abire, ita nec in deorsum in causis materialibus possibile est abire in infinitum, licet sursum habeat principium in eo quod primum est ex quo fit aliquid, sicut si dicamus cum Empedocle ignem esse primum, et dicamus ex igne quidem ut ex prima materia fieri aquam, et ex aqua terram, et ita semper fieri aliud aliud ex aliquo, et hoc nunquam stabit. Dupliciter enim fit aliquid ex aliquo : aut quod mutetur ordo prioris ad posterius : et tunc oportet quod posterius sit perfectio priorum, et prius sit via ad posterius, sicut diximus quod ex Isthmiis sive ludis inchoativis agonum fiunt perfecti agones olympii¹ : aut sicut diximus in exemplo nobis noto, quod ex vespera fiunt torneamenta : aut sicut diximus, quod ex ordinatione castrorum fiunt bella sive aggressiones : et universaliter sicut diximus fieri completum ex hoc quod imperfectum ejusdem formæ existens. Nec hoc dicimus solum in artificialibus, sed verius dicimus in naturalibus, sicut dicimus ex puerō ad robur et consistentiam complexionis mutato fieri virum perfectum. Secundus autem modulus, est, sicut diximus, quod ex aqua fit aer.

Dupliciter
aliquid fit
ex aliquo.

Ad hoc autem intelligendum oportet scire, quod esse ad quod est motus materiae dupliciter accipitur. Est enim esse formæ quæ est sicut somnus, et esse formæ quæ est sicut vigilia, sicut diximus in secundo de *Anima*² : esse autem formæ quæ est sicut somnus, est esse ligatum et potentiae materiali permixtum et imperfectum : et hoc esse habet multos gradus, eo quod motus est forma post formam : et hoc esse est esse formæ secundum quod forma adhuc est fluens in motu de esse ad esse, sicut diximus in XVI de *Animalibus* quod non est vivum et animal simul, et non est homo et animal simul : et hoc modo non est infans et puer simul, et non est puer juvenis et adultus simul, et non est juvenis et vir simul : et in viro est status esse formæ quæ est sicut vigilia, non ligatas vel impeditas habens operationes : quia sicut diximus in VII *Physicorum*³, non æqualiter pueri judicant senibus presbyteris : et secundum hoc secundum prudentiam dictus intellectus non æqualiter inest omnibus hominibus, sed potius in sedendo et quiescendo complexionem fit anima sciens et prudens. Alio autem modo fit aliquid ex aliquo sicut ex potentia materiae quæ est subjectum transmutationis et motus. Primo ergo modo hoc fieri ex hoc est hoc fieri post hoc sine transmutatione substantiæ, sed non sine alteratione qualitatis materiae. Secundo autem modo fieri hoc ex hoc est unum fieri ex altero non sine transmutatione substantiæ. Ergo secundum ea quæ nunc dicta sunt, sic ex puerō virum fieri dicimus, sicut dicitur fieri hoc quod continue fit ex forma post formam ex eo quod jam factum est secundum eamdem formam, secundum quod est sicut somnus : et sicut fieri dicimus id quod continue perficitur per gressum ad perfectum esse formæ, qui est sicut vigilia ex eo quod perfectum secundum esse est imperfectum

¹ Isthmia numerantur inter quatuor sacra certamina, quæ quinto quoque anno in Græcia celebrari solebant.

² II de Anima, tex. et com. 5.

³ VII Physic tex. et com. 20.

et diminutum quod est formæ quæ est sicut somnus ligare mutationibus et qualitatibus materiæ. Generatio enim quæ est continua mutatio ad ultimam perfectionem, semper est materiæ infra esse et non esse, donec ad complementum ultimo deveniat, in quo forma perfecte terminat materiam, et sic omnes suas operationes exercere super eam in nulla parte impedita : et similiter quod quolibet factum semper est existentis et non existentis quid cujuslibet fieri multa sunt hæc facta, et in quolibet abjicitur non esse et accipitur esse : et continue si est forma post formam et esse post esse, primo quidem ex non esse ad esse procedens, et postea continue procedens quasi ex somno ad vigiliam : et cum evigilat secundum operationem unam, non evigilat secundum operationem aliam : et hoc de quodam non esse ad quoddam esse progrediens. Et hoc exemplum est, quod non solum dicimus, ex ignorantie fit sciens, sed etiam dicimus, quod addiscens qui jam secundum aliquid habet scientiæ formam, factus est sciens perfecte : et hoc significamus in motu cum dicimus, quod ex addiscente fit sciens, cum sic duplicitate dicatur hoc fieri ex hoc, illud quod sic dicitur fieri ex hoc, sicut ex potentia et non esse, sicut fit ex aere aqua, non fit ex illo nisi corrupto altero secundum substantiam. Illud autem quo hoc dicitur fieri ex hoc sicut post hoc, non fit ex hoc illo corrupto secundum substantiam : et hoc est in omnibus commixtis ex elementis, in quibus paulatim progressus fit ad esse perfectum per multa media : quod non fit in simplicium generatione ex invicem.

Propter quod etiam illa in quibus fit hoc ex hoc sicut post hoc, non reflectuntur sive convertuntur ad invicem : quia id quod est prius, non potest esse posteriorius ad idem : unde nec dicimus quod ex viro fiat puer, ex congreßione ordinatio castrorum : non enim dicimus, quod factum jam in esse perfecto fiat ex generatione illa quæ est forma post formam :

sed potius dicimus, quod sic factum et perfectum in ultimo termino generationis fit post generationem imperfecti prægredientis ad perfectum sine corruptione substantiæ : et sic dies perfecta quæ est meridies, quando lumen solis totum implet hemisphærium, circulo pyramidis luminis solaris directe super terram undique jacente, et diametro pyramidis perpendiculariter centrum in hemisphærio percutiente, fit ex aurora vel mane, in quo lumen quod est forma diei, permixtum est opacitati, et pyramidis solis non nisi in puncto tangit sphæram terræ secundum hemisphærii descriptionem : ab illo enim mane continue erigitur pyramidis donec in meridie perfecte stat super hemisphærium, ita quod circulus qui est basis pyramidis, ambit circulum horizontis : et ideo non potest dici, quod secundum generationem diei aurora sive mane fiat ex meridie. Exemplum autem quod quidam hic ponunt, sicut in vapore fit nebula, non est conveniens : quia non semper ex vapore fit nebula, sed vapor depresso est nebula, nisi dicamus quod nebula dicatur vapor spissus : et quia vapor per naturam factus est, continue inspissatur egrediente accidentaliter calido, et sic motus ille perficitur in esse nebulæ. Altera quæ est generatio simplicium quibus nihil præjacet nisi materia simplex ingenerabilis et incorruptibilis, reflectuntur sive convertuntur ad invicem.

Sic igitur hoc fieri ex hoc duplicitate dicimus, quod utrumque horum impossibile est in infinitum abire. Nam generatio eorum quæ non convertuntur, est infra existentia imperfectum et perfectum, et in his necesse est esse finem in quo stet generatio : quia aliter periret finis qui in natura intenditur, et esset casuale opus naturæ : igitur non fit hoc ex hoc in talibus. Alia autem quæ sunt simplicia, reflectuntur ad invicem, et non semper fit hoc ex hoc in infinitum secundum rectam generationis theoriam, sed alterius generatio est alterius corruptio

in talibus, sicut ostensum est a nobis in secundo *Peri geneseos*¹. Ex hoc igitur ulterius concluditur, quod primum semipiternum ingenerabile, ex quo aliquid fit, impossibile est corrupti : constat enim ex omnibus quæ in fine primi *Physicorum* et hic dicta sunt, quod secundum nullius unquam Philosophi positionem generatio est infinita in sursum respectu primi : quia quilibet posuit aliquid materiale elementum esse primum. Necesse est autem ex quo primo secundum substantiam corrupto aliquid factum est, non esse illud sempiternum. Cum vero circularis sit talium generatio, et uniuscujusque eorum generatio ex altero sit alterius corruptio, nullum elementum manet incorruptum, et sic nullum eorum est simpliciter materia prima, sed potius quod est incorruptibile et ingenitum.

CAPUT VIII.

Quod causa finalis non potest abire in infinitum.

Text. et com. Amplius autem id quod est cuius causa sumit omnia alia, est finis sive causa finalis : et talis causa sic ultima est in motu et prima in intentione, quod ipsa non est alicujus alterius causa, sed alia omnia sunt propter eam et causa ipsius.
Prima ratio. Si igitur tale quid quod talis habet causæ modum et rationem, fuerit ipsum quod ultimum est in motu moventis et materiae hujus quod est finis motus utriusque dictarum causarum, non potest esse infinitum : quia ultimum quod est finis ultimo acceptum est actu qui est motus efficientis et materiae : et per sic acceptum actu perfecta quiescit

materia quæ est subjectum motus, et principium movens cessat movere : infinitum autem est, cujus partes accipienti semper est aliquid extra accipere : et ideo nunquam in ipso convenit accipere ultimum. Si vero detur quod id quod est finis, non erit tale ultimum, sequetur quod finis non erit id cuius causa movet efficiens, et cuius causa movetur materia : et hoc est, quod causa finalis non est causa finalis.

Amplius autem illi qui sua positione ^{Secunda} faciunt infinitum in causa finali, quasi ^{tertia} sui dicti obliviscuntur : quia volunt entia esse bona, et bonum esse quod omnia optant et ad quod et propter quod moventur : et in ista positione auferunt boni naturam et rationem : nihil enim optat hoc naturali appetitu quod nunquam contingit consequi : quia esset vanum et inutile naturale desiderium : id autem quod in infinitum distat a quolibet entium, nunquam contingit consequi : igitur illud non contingit appeti : et sic illud non esse bonum alicujus consequitur ex hoc quod infinitum. Infinitum igitur faciens in causa finali, aufert rationem boni entium.

Amplius autem nullus omnino ^{Tertia} moventium et efficientium conabitur aliquid facere, si non sit futurus venire ad terminum motus vel operis sui : quia nec opus regitur intelligentia, quia movens est universale motum, et ab ipsa est naturalis appetitus boni omnis rei naturaliter : et tunc sequitur quod aut casu moveat omne quod movet, et casu moveatur omne quod movetur : aut quod causa finalis actu includatur a motu qui est actus perfecti moventis, et actus imperfecti mobilis : primum autem horum est impossibile : secundum igitur erit necessario concedendum.

Amplius autem intellectus activus, qui ^{Text. et com.} Græce vocatur *practicus*, secundum hoc ^{Quarta}

¹ II de Generatione et Corruptione, tex. et

com. 56 et infra.

nihil esset in existentibus. Omnis enim qui talem habet intellectum, causa aliquius facit omne quod facit. In liberalibus enim finis est operatio ipsa, in mechanicis autem apotelesma sive operatum, in musicis autem causatum volumus, in fabrili autem gladium vel quid tale per operationem effectum, sicut determinatum est in principio nostrorum *Ethicorum*: id autem propter quod facit qui intellectum habet, terminus est aliquis quem opere consequi intendit: igitur id ipsum est causa finalis: quia finis intentus nihil aliud est quam terminus operis et intentionis et appetitus.

CAPUT IX.

Quid causæ formales non vadunt in infinitum.

- Eodem autem modo ostendemus, quod infinitum non est in causa formalis: forma enim resolvitur in diffinientia, si est forma quae est species. Si autem est forma generationis, stat in aliquo primo, sicut jam ostendemus. Loquamur ergo primo de forma quae est totum esse et est species. De illa enim secundum duas comparationes oportet ostendere quod non est infinita: quia enim illa constituitur ex genere et differentia, oportet ostendere quod stans inferius ad differentiam ultimam constituentem non est infinita ad superius per genera: et haec est prima ostensio. Et secundo revertemur ostendentes, quod stans superius in genere, non est infinita versus inferius differentias divisas propter quarum infinitatem non est accipere ultimam constituentem differentiam.

- Dicamus igitur, quod forma quae quid erat esse rei, eo quod quidquid est praeter ipsam, non est de esse, sed de indi-

viduantibus, non contingit dividendo per sua diffinientia reduci ad aliam rationem quae suorum diffinientium sit diffinitio, quae multiplicetur super rationem diffinientium superiorum in infinitum. In talibus enim constat id quod est superius et prius sive ante, semper esse magis causam rationis et esse: et id quod est posterius, minus esse causam praedictorum: quoniam id quod est prius, consequentibus est causa, et non e converso, sicut diximus saepe: in omnibus autem talibus necesse est primum aliquod quod est causa omnium: quoniam sicut in moventibus prius diximus, in talibus cuius primum non est, nec consequens est, cum primum sit causa consequenti, et quod est, causa est: igitur genera in quae ad superius forma resolvitur speciei, stant in aliquo uno primo, et sic ad superius forma non procedit in infinitum.

Amplius dicentes formam ab inferiori Text. et com.
11. Secunda ratio. per differentias divisivas procedere in infinitum, destruunt scire quod est de re secundum propriam naturam et substantiam. Non est enim possibile scire aliquid secundum perfectum et verum sciendi modum, nisi prius per diffinientia dividendo perveniat ad ea quae secundum formam individua sunt, ita quod formalibus ad esse conducentibus ulterius non dividuntur: quia illa forma sic accepta est ultima et propria rei perfectio, et convertibilis causa essentialis: sed non est aliquam rem cognoscere, si ponatur infinitus esse per divisas formas progressus: impossibile est enim quae sic sunt infinita, intelligendo pertransire.

Si enim detur, sicut dixit Plato, quod Tertia ratio. sic intelligere oportet. Quæramus, quomodo intelligere oportet quodlibet compositum ex multis? non enim simile intelligere ei quod est, scilicet infinita accipiendo in talibus, sicut quidam dicunt, quod in linea intelligitur totalitas lineæ per divisiones medietatum, secundum

quod suarum medietatum divisiones non stat divisio : et sic superficiem componi ex lineis et intelligi, et corpus componi ex superficiebus et intelligi, et omne diffinitum ex infinitis : et sicut isti dicunt, non contingit intelligere aliquid : nisi enim statuatur ultimum in quo stet divisio, nec perficietur esse, nec perficietur scire, propter causam quam diximus : quia scilicet nos non arbitramur nos scire et cognoscere aliquid, nisi cum causam cognoscimus, et quoniam illius est causa, et quod ultimum habemus usque ad elementales causas, sicut declaravimus in primo *Physicorum*¹: ideo qui intelligendo lineam procedit in infinitum, nunquam enumerabit sectiones in quas dividitur : et ideo non intelligit ipsam : sed si intelligi debeat, oportet quod intellectus ejus stet ad genus pri-
*T. t. et
m.
21,* m. et ad differentiam ultimam, qui est alias intelligendi modus quam per sectionem divisionis.

Quarta ratio. Sed adhuc etiam si formam consideremus prout est actus materiae et perfectio compositi ex materia et forma, adhuc impossibile est, quod ipsa sit infinita : quia hoc modo intelligendi necesse est, quod materia intelligatur in eo quod jam motum est et generatum : compositum enim hoc modo per motum esse et generatum esse perfectum est, et hoc quod in actu est et perfectum esse habet in natura : ei autem quod infinitum est magnitudine vel multitudine, nullum est esse actu et perfectum in natura : igitur infinitum non est hoc modo actu perfectum : ergo forma sic actu perficiens non est ejus quod est infinitum. Si autem detur, quod infiniti est taliter forma actu perficiens et complens, sequetur quod ei quod non est infinitum, eo quod est per formam terminatum et perfectum, convenit esse infinitum : et sic terminatum et finitum erit non terminatum et non finitum : et sic contradicto-

ria verificabuntur de eodem, quod est impossibile. Quod igitur nullum genus causarum sit infinitum secundum rectam theoriam, probatum est a nobis.

CAPUT X.

Quod causæ non sunt infinitæ secundum speciem causalitatum.

Quod autem neque secundum species *textu*¹¹ causalitatum causæ sunt infinitæ, sic declaratur. Si enim non quatuor tantum, ut in præcedenti libro diximus, sed infinitæ essent pluralitate species causarum, non contingeret etiam hoc supposito aliquid perfecte cognoscere. Sicut enim saepius diximus, tunc opinamur nos scire quamlibet rerum, cum cognoscamus causas omnes ex quibus est : et si qua deesset, non esset vera rei comprehensio per intellectum. Quia vero esse non cognoscitur nisi per formam et materiam, eo quod forma multarum rerum materiam concipit in ratione sua, fieri autem rerum non cognoscitur nisi per movens et subjectum et finem : sed infinitum est quod per adctionem specierum et causarum infinitum est, non contingit pertransire in tempore finito a quoquam intellectum rei per causas accipiente : igitur cum esse et fieri rei perfecte per intellectum comprehendatur, non possunt species causarum esse infinitæ : esse enim rei est per suas causas actu : et ideo non possunt esse infinitæ : quia cum infinitum non sit nisi potentia, impossibile est quod per infinitum aliquid sit in actu : quamvis enim forma universalis quæ est esse rei, sit infinitorum, hoc non est nisi in potentia et non in actu. Nullo igitur modo causæ sunt infinitæ secundum aliquam rectam theoriam, licet per acci-

¹ I Physic. tex. et com. 4.

dens secundum theoriam circularem, sicut diximus, quædam earum sunt infinitæ : finitis autem sive existentibus sunt ipsa principia sciendi sicut sunt principia essendi.

CAPUT XI.

Qualiter consuetudinis habitus impedimentum est theoriæ veritatis.

Cum autem jam determinatum sit a nobis qualiter theoria veritatis facilis sit secundum aliquem modum, et difficilis secundum aliud, et quod theoria veritatis sit per causas quibus non accidit in infinitum abire, oportet nos determinare theoriæ veritatis impedimenta. Sunt autem duo in genere impedimenta videndi veritatem. Unum quidem quod est ex modo naturæ, et alterum quod est ex natura. Ex modo autem naturæ existens est ex consuetudine : quia sicut diximus in *Ethicis* et libro de *Memoria et Reminiscencia*, consuetudo in natura transponitur, et consuetudinalis habitus in modum naturæ movet ad consentiendum, etiamsi sit contra naturam et contra rationem. Unde ethicus suum calorem præternaturalem esse non sentit, quamvis major sit quam calor febricitantis. Contingunt igitur auditiones eorum qui auribus insont secundum consuetudines. Nam ut consuevimus audire, ita dignum videtur nobis dici et esse verum : et quæcumque sunt auditæ præter ea quæ consuevimus audire, non videntur adeo nobis verisimilia, sed potius talia propter hoc quod inconsueta sunt, minus nota et magis extranea nobis esse videntur. Nam id quod consuetum est, notius nobis esse videtur : eo quod ad modum naturæ nobis accidit.

Quantam vero habeat vim hujus con-

suetudinis habitus, leges ostendunt : quia enim homo civile animal est naturaliter et non potest perfici civilitas sine congregatione, nec congregatio potest esse sine republica, oportuit leges ponere ad rem publicam continendam : multa autem in legibus hujusmodi propter metum pœnarum et allectiones præmiorum de his conficta sunt, quæ præter rationem sunt et præter veritatem : in hujusmodi enim legalibus fabularia et puerilia quædam de pœnis et præmiis conficta magis quidem valent apud eos qui talia semper audire consueverunt, quam vera cognitio de præmio virtutis et pœna vitiorum : et hoc non est nisi propter consuetudinem quæ facit credibilia, quæ alias omnino incredibilia judicarentur : sicut expresse videmus in legibus his quæ carnalia sibi præmia constituunt, sicut delectari venereis et potibus et cibis post mortem : cum ratio non admittit aliquod virtutis præmium nisi in quo et Deus delectatur, hoc est, contemplationem suiipsius, sicut in fine *Ethicorum* determinatum est a nobis. Sed quia non necessarium est ad hominum civilitatem homines pure intelligere veritatem, sed potius hominem pietatem colere et justitiam servare et rempublicam tenere, ideo a legislatoribus non principia quæruntur veritatis, sed potius dantur præcepta pietatis, et quæ facilius movent spe præmiorum et metu pœnarum ad regimen et conservationem reipublicæ : et ideo facti sunt esse dii multi, et cultus multi, et religiones in quibus non attenditur quod verius, sed potius quid facilius moveat ad reipublicæ conservationem. Hoc autem præcipue fit secundum hujusmodi sapientiæ principia, quæ de universitatis principio et de separatis intendit : propter quod de his et exitu rerum in esse multi multa confinxerunt. Sicut et Socrates tria genera deorum quasi rerum introduxit principia, et in primo genere duodecim nomina præter Deum deorum esse posuit. Dixerunt enim alii alia secundum leges diversorum. In tantum autem factum est

Non est ne-
cessarium
ad hominum
civilitatem
homines pu-
ram verita-
tem intelli-
gere.

dens secundum theoriam circularem, sicut diximus, quædam earum sunt infinitæ : finitis autem sive existentibus sunt ipsa principia sciendi sicut sunt principia essendi.

CAPUT XI.

Qualiter consuetudinis habitus impedimentum est theoriæ veritatis.

Cum autem jam determinatum sit a nobis qualiter theoria veritatis facilis sit secundum aliquem modum, et difficilis secundum alium, et quod theoria veritatis sit per causas quibus non accidit in infinitum abire, oportet nos determinare theoriæ veritatis impedimenta. Sunt autem duo in genere impedimenta videndi veritatem. Unum quidem quod est ex modo naturæ, et alterum quod est ex natura. Ex modo autem naturæ existens est ex consuetudine : quia sicut diximus in *Ethicis* et libro de *Memoria et Reminiscencia*, consuetudo in natura transponitur, et consuetudinalis habitus in modum naturæ movet ad consentiendum, etiamsi sit contra naturam et contra rationem. Unde ethicus suum calorem præternaturalem esse non sentit, quamvis major sit quam calor febricitantis. Contingunt igitur auditiones eorum qui auribus insont secundum consuetudines. Nam ut consuevimus audire, ita dignum videtur nobis dici et esse verum : et quæcumque sunt auditæ præter ea quæ consuevimus audire, non videntur adeo nobis verisimilia, sed potius talia propter hoc quod inconsueta sunt, minus nota et magis extranea nobis esse videntur. Nam id quod consuetum est, notius nobis esse videtur : eo quod ad modum naturæ nobis accidit.

Quantam vero habeat vim hujus con-

suetudinis habitus, leges ostendunt : quia enim homo civile animal est naturaliter et non potest perfici civilitas sine congregatione, nec congregatio potest esse sine republica, oportuit leges ponere ad rem publicam continendam : multa autem in legibus hujusmodi propter metum pœnarum et allectiones præmiorum de his conficta sunt, quæ præter rationem sunt et præter veritatem : in hujusmodi enim legalibus fabularia et puerilia quædam de pœnis et præmiis conficta magis quidem valent apud eos qui talia semper audire consueverunt, quam vera cognitio de præmio virtutis et pœna vitiorum : et hoc non est nisi propter consuetudinem quæ facit credibilia, quæ alias omnino incredibilia judicarentur : sicut expresse videmus in legibus his quæ carnalia sibi præmia constituunt, sicut delectari venereis et potibus et cibis post mortem : cum ratio non admittit aliquod virtutis præmium nisi in quo et Deus delectatur, hoc est, contemplationem suiipsius, sicut in fine *Ethicorum* determinatum est a nobis. Sed quia non necessarium est ad hominum civilitatem homines pure intelligere veritatem, sed potius hominem pietatem colere et justitiam servare et rempublicam tenere, ideo a legislatoribus non principia quæruntur veritatis, sed potius dantur præcepta pietatis, et quæ facilius movent spe præmiorum et metu pœnarum ad regimen et conservationem reipublicæ : et ideo facti sunt esse dii multi, et cultus multi, et religiones in quibus non attenditur quod verius, sed potius quid facilius moveat ad reipublicæ conservationem. Hoc autem præcipue fit secundum hujusmodi sapientiæ principia, quæ de universitatis principio et de separatis intendit : propter quod de his et exitu rerum in esse multi multa confinxerunt. Sicut et Socrates tria genera deorum quasi rerum introduxit principia, et in primo genere duodecim nomina præter Deum deorum esse posuit. Dixerunt enim alii alia secundum leges diversorum. In tantum autem factum est

Non est ne-
cessarium
ad hominum
civilitatem
homines pu-
ram verita-
tem intelli-
gere.

hoc credibile apud diversos, quod cum omnis intellectus in theoria veritatis in quibusdam ut primis principiis utatur, illi propter vim consuetudinis contraria horum principiis esse et veritatis supponant: ostendimus enim superius in quo omnes convenerunt sapientes ex nihilo secundum naturam nihil posse fieri, sed omnem formam ex propria educi materia, et ideo rerum perfectarum specificas differentias et species proprias habere materias: quæ omnia sunt principia apud recte philosophantem, tamen sunt quidam physice loqui volentes, dicentes aliquid ex nihilo fieri suæ essentiæ, ut magnitudinem ex nihilo magnitudinis, et sic de aliis: et dicunt, quod species rerum et specificæ differentiæ fiunt ex non propriis materiis, ut homo non ex homine, sicut imperfecta quædam ex putrefactione terræ generantur animalia. His igitur et hujusmodi apologiis vis perpenditur consuetudinis.

CAPUT XII.

De impedimento naturali ad veritatis theoriam.

Text. et com.
15. Est autem aliud impedimentum theoriæ veritatis ex ipso modo nativitatis: quoniam licet homo secundum quod homo solus intellectus sit, tamen intellectus in homine secundum esse trahitur ab imaginatione et sensu et aliis corporeis virtutibus non sinentibus eum pure contemplari theoriam veritatis. Alii enim si non mathematice quis demonstrat ea quæ dicit, non recipiunt per consensum ea quæ dicit: et isti sunt in quibus prævalet super intellectum virtus imaginationis: et isti nihil credunt nisi quod imaginari poterit: et ideo extra mundum similem huic mundo imaginantur mundum et lo-

cum et tempus usque in infinitum, nec suscipiunt alias esse intellectuales substantias quæ sine hoc sint et nunc, nec aliquid dicunt esse æternitatem et hujusmodi quæ accipiuntur per intellectum ab imaginatione non recipientem. Alii in quibus omnino intellectus ad sensum reflexus est, nec recipiunt aliquid si non extra id per sensum demonstretur. Hi autem qui figmentis legum consueti sunt, conantur induci sibi testem poetam talia poetizantem. Illi autem qui physicis assueti sunt, omnia volunt audire secundum certitudinem aut per se notorum, aut ex his demonstratorum. Aliis autem qui vulgaribus imperiti assueti sunt, flebilis et contristabilis est certitudo physica: aut quia propter defectum studii non possunt complecti talem sermonem ignorantes veritatem conclusionis syllogizatæ, aut propter naturalem micrologiam, sive defectum rationis vel ingenii. Id enim quod certum est per syllogismum, aliquid habet tale ad quod non de faciliter deficiens a studio, et id quod non potest deficiens in usu rationis. Et ideo ex omnibus inductis patet, quod sicut est in symbolis contractuum in mercationibus, ita non liberum est unicuique eligere secundum naturam in rationibus. In contractibus enim non semper attenditur valor rei, sed potius placitum vendentis vel ementis, et ad illud obtinendum contenditur: et causa contentionis potius est in vendente vel emente, quam in re ipsa. Et sic in susceptione propositorum circa principia theoriæ veritatis, ut patet ex inductis. Maxime autem hoc est in sapientia prima, in qua, sicut diximus, multa sunt in quibus homines omnes communicant: circa prima enim magis communicant homines, quam circa sequentia: et error circa illa est causa erroris circa consequentia. Cujus signum est, quod omnes homines circa principium universitatis rerum aliqua niti, et circa exitum rerum in esse et causas multa fingere et paucos attingere veritatem in illis videmus.

CAPUT XIII.

De remediis contra impedimenta inducta.

Remedia vero contra inducta impedimenta sunt. Contra primum quidem quod est ex vi consuetudinis et secum habet ignorantiam malæ dispositionis, est, quod oportet hominem primum erudiri modum philosophiæ, quo sciat quomodo singula sunt accipienda: quia tunc audita contra modum illum existentia refutabit et non probabit ut animi conceptum. Modus autem iste est in scientiis logicis secundum omnes partes perfectarum et imperfectarum argumentationum: quia ex illis potentes erimus syllogizare de omni problemate: et ipsi disputationes sustinentes nihil dicemus repugnans omnibus, probabilia communia in omnibus vel pluribus inventa, ab his quæ propria et sensibilia sunt, singulis scientes distinguere, et perfecta rhetoricis et poeticis per illa sciemus dignoscere. Propter quod absurdum, quod aliquis illis non imbuatur, sed simul velit quærere scientiam speculativam aliquam de his quæ essentialis est speculativa, et modum proprium illius, non præhabendo prius modum omnium philosophiæ communem: alterum enim istorum quod est acceptio scientiæ cum modo proprio, neglecto modo communi, non est facile accipere: quia tales virtutes et complexiones probationum non cognoscet, et sæpe falsa pro veris accipiet, et non probata sumet pro probatis: et ideo tales qui in logicis instructi non sunt, in omnibus errantes invenimus.

¹ Vide Commentatorem VIII Metaphys. tex. et com. 12, et de Substantia orbis, cap. 2, et

Contra secundum vero quod ex natura *Text. et com.*^{16.} est impedimentum, est quod accepto modo communi argumentationum discernat circa uniuscujusque modum proprium: quia sapientis hoc est, quod de unoquoque prout res se habet sicut est de eo tentet accipere: et ideo demonstratio sive perscrutatio mathematica non in omnibus est appetenda: quia si in una scientia differunt demonstrationes, ita quod demonstratio primæ certitudinis est demonstratio propter quid: et ea quæ est secundæ certitudinis, est demonstratio quia: multo magis in diversis scientiis erit diversitas demonstrationis: et sic comparando scientias in genere primæ certitudinis demonstratio erit mathematica: quia illa est de non conceptis cum materia, licet secundum esse sit in materia. Secundæ autem certitudinis demonstratio est physica, in quibus ipsa materia et motus varietatem inducunt et casum a certitudine prima, sicut in principiis hujus scientiæ diximus: igitur in non habentibus materiam, esse tamen habentibus in materia, appetenda acribologia mathematica. In rhetoriciis autem et ethicis sufficiat persuasionem inducere. Propter quod etiam hic modus istius scientiæ proprius, in quo modo sumus, non naturalis est, nec in eo physica a nobis quærenda est certitudo. Omnis enim natura forsan materiam habet. *Forsan* autem dico propter intellectum qui est ultima perfectio hominis, qui a materia separatus sicut ipsæ intelligentiæ, quæ secundum Peripateticos ultimæ sunt perfectiones cœlorum: sed hominis intellectus continuus est cum continuo et tempore per imaginationem et sensum: et quoad hoc aliquam inclinationem habet ad materiam, quam non habent intelligentiæ quas Peripatetici dicunt esse cœlorum perfectiones. Tamen materia æquivoce est in his quæ sunt in potentia ad ubi tantum, et in his quæ sunt in potentia ad ubi et formam¹: et ideo etiam na-

Vide in simili Averroem hic.

Materia
æquivoce
dicitur de
his quæ
sunt in po-
tentia ad ubi
tantum, et
de his quæ
sunt in po-
tentia ad
formam.

I de Cœlo et Mundo, tex. et com. 92

tura dicitur æquivoce de illis, quoniam non est principium motus et quietis in quibus est per se et non secundum accidens : et ideo de reiteratis in ubi secundum substantiam incorporalem semper motis, non per eamdem rationem dicitur in his quæ secundum substantiam incorporalem moventur. Ista sapientia vero quamvis sit de physicis quibusdam, tamen non est de his prout sunt physica, sicut in ante habitis sæpius declaratum est. Et oportet nos perscrutari primum quod est natura in universalis, quod et fecimus in scientia de *auditu physico* : sic enim de quibus particularibus est physica, manifestum erit, sicut docuimus in libris qui sunt de *particularibus naturalibus*, sicut est mobile ad formam et ad locum, de quo in *Cælo et Mundo* : et mobile ad formam, de quo secundum sui diversitatem in aliis libris naturalibus

tractatum est a nobis. Ex his enim quæ ibi dicta sunt, scitur quod ista sapientia non naturalem modum nec mathematicum habere potest, sed universaliorem utroque modo : et probationes ejus erunt citra certitudinem mathematicam et physicam et supra certitudinem topicam quæ est in logicis. Oportet etiam nos primo quærere, utrum unius et ejusdem scientiæ sit quærere causas et principia omnia entis, aut plurium : si enim plurium esset hoc, ita quod una scientia quæreret quædam principia et quasdam causas, et alia scientia quæreret alias, sequeretur quod non omnes causæ et principia essent entis secundum quod ens, et quædam essent cujusdam entis, et aliæ erunt alterius entis, quod esse non potest : et ideo de omnibus hujusmodi quæstionibus et similibus oportet nos hic adunare dubitationes.

LIBER III

METAPHYSICORUM.

DE QUÆSTIONIBUS A PRINCIPIO QUÆRENDIS

TRACTATUS I

DE INTENTIONE LIBRI ET NUMERO CONCLUSIONUM.

CAPUT I.

*De ratione quare in hac scientia rationes
proponuntur simul.*

Nobis ad quæsitam scientiam quæ sola theoria veritatis est accedere volentibus, necesse est primum aggredi quæstiones, de quibus in hac scientia in primis dubitare et disputare oportet : in particularibus enim scientiis dubitationes de quæsitis non simul sed sigillatim cum his quæ tractata sunt, commiscemus. In hac autem universali sapientia quæ de principiis est aliarum scientiarum, omnia simul dubitabilia et materia-

liter dicta determinata sunt : quia ex materialiter dictis et distinctis oportet procedere, quod fieri non posset, nisi prius essent distincta. Similiter autem ad quæsita communia procedere habemus, quod iterum fieri non posset, nisi quæsita essent præordinata. Non enim illius sapientiae quæ omnia declarat, celare est intentum, sed declarare quod intendit, ut sciatur quibus et qualibus principiis et probationibus venitur ad illud. Ea vero quærenda sunt, quæ quicunque quidem non ignotæ auctoritatis Philosophorum aliter et aliter de diversis suscepérunt per rationem : et ea etiam quæ similia istis extra ea quæ suscepta sunt, prætermissa sunt et intacta : hæc enim quæ aliter et aliter dicto modo suspecta sunt, disputabilia sunt in utramque partem : et quia latent, oportet ea præordinare et prædisputare, ut bene declaretur omne quod intendimus. Omnibus enim utiliter investi-

gare aliquid volentibus, inest bene disputare ad utramque partem ab initio circa ea quæ primum quæsita declarationes debent esse omnium aliorum in particularibus scientiis determinandorum : quia omnium posteriorum in scientiis particularibus certa investigatio est solutio certa priorum circa communia in universalis scientia dubitatorum. Solvere vero non est ejus quæ ignorat modum dubitatio-
Quid est dubitatio? nis. Dubitatio namque interminatus motus est rationis super utramque partem contradictionis : et ideo nodata est et ligata ratio ne procedat ad alteram partem contradictionis, æqualiter ambiens utramque. Hoc autem de ipsa re de qua dubitatur, demonstrat dubitatio ipsa mentis, quæ utramque contradictionis metitur partem : in quantum enim sic metiens mens dubitat, in tantum patitur aliquid simile ligatis : hoc autem est, quod utrisque, dubitantibus scilicet et ligatis impossibile est procedere et pervenire ad id quod est ante, ad quod conantur et contendunt. Propter quam rationem in hac sapientia oportet prius omnes difficultates speculari et causas earum, sicut diximus. Quia in hac methodo quærentes de intentis consequentibus sine investigatione disputativa consequentiam, similes sunt his qui quidem in via se ponunt, et ignorant quo debeat ire, non determinantes prius quo tendere velint.

Et ad hæc quæ diximus contingit talibus, quod non cognoscunt quando quæsitum inveniunt : quia nesciunt ad quid disputant. Finis enim inquisitionis quæ est conclusio quæstionis, in talibus est incognitus. Sic ergo non prædubitans duplice errat, in via scilicet et in fine. In via quidem, quia nescit ad quid inducit principia ex quibus procedit. In fine autem, quia nescit se conclusisse proprium quando conclusit, et ideo nihil certum habet. Et horum utrumque valde impertinens est huic sapientiæ : et ideo in ea prædubitandum est.

Amplius dignius et utilius est in ea prædubitare, et non tantum necessarium.

Cum enim hæc scientia omnium stabilitat principia, nec stabiliri et fundari possint, nisi contradicentium solvantur rationes, et universaliter illæ solvi non possunt, nisi prædubitaretur de quibus contradicit adversarius, necesse est hanc sapientiam habere per prædubitatem rationum omnium eorum quæ audiuntur propositæ ab his qui sunt adversarii et prædubitantes, et has necesse est habere ad judican- dum et determinandum de auditis

Ad intelligentiam autem horum quæ dicta sunt, sciendum quod nos dubitati-
Documentum.

nem pro interminato motu ratiocinatio-
 nis accipimus in præmissis, quando ratio ante consensum modo viam habet ad unum, modo ad alterum : et hoc esse non potest, nisi quia in universalibus et primis non potest haberi modus demon-
 strationis : et quia ista sapientia de talibus est, oportet quod medius sit inter logicum et demonstrativum : quia enim ex com-
 munibus est, oportet ipsum esse non de-
 monstrativum : quia vero non est inter-
 minati generis, sed ex his quæ sunt en-
 tis in quantum ens est, procedit, est mo-
 dus ejus præter logicum. Aliter autem minus large sumendo *dubitatio* est inde-
 terminatus motus rationis super partes contradictionis sine ratiocinatione con-
 sensum inclinante. *Ambiguum* autem est,
 quando ambit utramque partem per ra-
 tiones æquipotentes. *Opinio* autem,
 quando non confirmato quidem consensu complectitur alteram. *Fides* vero quando fortificatur in alteram sine fundatione in eadem scientia, aut quando fundatur per demonstrationem.

Quid dubi-
tatio, ambi-
guum, opi-
nio, fides?

CAPUT II.

*De numero quæstionum in primis ponen-
darum, et quæ sint ipsæ quæstiones.*

Est autem circa communia ista dubita-
Text. et com.
2.
 tio prima quidem de his de quibus dubi-

tavimus in prædictis in fine libri præcedentis, utrum unius vel multarum est scientiarum causas speculari. Quædam enim scientiæ sunt in quibus nihil demonstratur per finem vel efficientem, eo quod abstracta a motu sunt ea quæ considerant : et forte aliquis crederet, quod sic esset in prima omnium sapientia, quod non omnium speculatio causarum pertineret ad unam scientiam primam, eo quod ipsa magis abstrahit a motu et materia quam mathematica : et ideo hic oportet quærere, quia sicut diximus in fine libri præcedentis, si non unius primæ scientiæ esset contemplatio causarum omnium, non esset una prima scientia quæ stabiliret principia omnium, sed oporteret inquireti aliam ab ista scientia quæ de quibusdam principiis certificaret. Hæc igitur quæstio primo est querenda.

Secundo quærendum est, utrum istius scientiæ primæ est scire principia primi entis, quæ sunt principia substantiæ tantum, quæ sunt quatuor causæ superius inductæ : aut ipsa eadem scientia cum causis et principiis esse habet etiam considerare de principiis demonstrationis primis, ex quibus non quidem in uno genere, sed omnes et in omni genere demonstrationum ostendunt hoc quod probant, ut utrum convenit unum et idem simul affirmare et negare vel non, et utrum uni et eidem sint inter se æqualia, et de aliis talibus primis principiis et dignitatibus. Hæc enim etiam quædam principia sunt et causæ, et sunt circa esse et non esse in quantum est esse et in quantum est hoc esse vel illud.

Tertia autem quæstio est, si hæc prima scientia est circa substantiam sicut circa ens primum, utrum ista sola scientia sit circa omnes substantias in quamque accipiuntur diversitate generis, aut non sit circa omnes, sed circa plures quæ magis accedunt ad unam generis rationem : quoniam substantiarum multa sunt genera abstracta et concepta cum materia secundum rationem diffinitivam.

Quarta quæstio est, si plures scientiæ

sunt de diversis genere substantiis et entibus et secundum rationem diffinitivam diversitatis, utrum omnes illæ sunt cognatae tanquam partes unius substantiæ existentes, aut earum una quidem quæ est de separatis secundum esse et rationem, habet nomen sapientiæ, aliæ vero aliquo alio causentur nomine, ut illa quæ est de separatis secundum rationem non secundum esse, dicatur doctrinalis : quæ vero de conceptis secundum esse et rationem, dicatur naturalis.

Quinto autem necessarium est quærere propter Platonicos, utrum sensibiles substantiæ solum esse dicendæ sunt, an præter eas dicendæ sunt esse et aliæ a sensibiliibus.

Sexto autem propter eosdem quærere oportet, utrum omnes substantiæ non sensibiles sint unitæ secundum genus unum, aut sunt plura genera substantiarum non sensibilium, sicut dicunt illi qui sua positione faciunt esse plures species ideales substantias separatas et causales, et mathematica quæ dicuntur esse media inter hæc divina et sensibilia. De his enim, ut diximus, perscrutandum est.

Adhuc autem septimo quærendum est, utrum speculatio istius sapientiæ sit circa substantias entium solum, aut sit etiam circa ea quæ secundum se aëcidunt substantiis.

Adhuc autem octavo quæritur de eodem et diverso : et quia ab eodem ens causatur in quantitate æquale, et in quantitate simile, ideo sub eodem quæstionis articulo quæretur de æquali et inæquali, et simili et dissimili.

Nono autem quia diversitatis causa contrarietas est, quæretur de contrario et de non contrario.

Et decimo de priori et posteriori, et de aliis omnibus talibus de quibuscumque dialectici ex probabilibus incedere tentant, licet non bene certificant ex probabilibus solum facientes perscrutationem. Eorum enim theoria inquisitiva est de omnibus : sed primus Philosophus de his certificat ex propriis entis secun-

dum quod ens est, quia ista consequuntur ens in quantum est ens. Omne enim ens comparatum ad ens, aut idem est illi, aut diversum : aut contrarium, aut conveniens : aut prius, aut posterior, et sic de aliis.

Amplius et undecimo quæritur de his quæcumque his eisdem accident secundum se et non secundum accidens.

Duodecimo autem quæritur non solum quod in se est horum unumquodque prædicatorum, sed etiam utrum unum unitantum est contrarium, plura opponuntur uni, sicut uni videntur et multum et paucum esse contraria.

Tertiodecimo vero quæritur, utrum illa quæ sunt principia et elementa rerum, sunt genera communia, aut sunt particulae, in quæ dividitur et resolvitur singularium existentia compositorum.

Quartodecimo quæritur, si detur quod genera communia sunt entis principia, utrum finalia sive ultima genera quæcumque de individuis prædicantur, sunt principia, aut sint prima genera priora finalibus et prima. Finalia autem dico in quibus stat generis communitas, et hæc sunt species specialissimæ. Et hoc est quærere, utrum animal vel homo magis sit principium, quia multis videatur homo magis esse principium, eo quod magis et proximus est circa singularia : hoc enim Platonici inferunt quærendo universalia ponentes principia quæ sunt in anima.

Quintodecimo quærendum est, quod et maxime tractandum est, utrum ens est aliqua secundum se causa præter numerum, aut non : hoc autem quæritur propter formam quam nullus omnino Antiquorum nisi balbutiendo posuit.

Sextodecimo juxta hoc quærendum occurrit, utrum illa causa quæ propter naturam entis causa esse ponitur, sicut separata a materia, sicut quidam eam a datore exteriori esse dixerunt, aut non sit separata ab ea, sed de materia producatur de potentia exiens ad actum.

Decimoseptimo quærendum relinqu-

tur, cum in compositis aliquando sint plura genera componentium, et sint quædam etiam simplicia, utrum forma perficiens sit unum vel plura, utrumque enim ab antiquis dictum est, quod Anaxagoras multas et infinitas in quolibet esse possit, et Empedocles dixit inesse unam quæ est harmonia. Dico autem unum quod ratione est unum, et plura quæ subiecto et loco sunt plura. Et quia sic de unitate et pluralitate sunt Philosophi locuti.

Decimoctavo etiam de forma quærendum est, utrum ipsa est aliquid præter totalitatem cuius est forma, sicut dicitur anima addita toti quam Democritus in omnibus esse dixit, et Orpheus, licet aliter diceret quam Democritus. Dico autem simul totum quod Græci *sinolon* vocant, quando prædicatur aliquid de materia sive compositione materiali, quod nihil est additum illi, sed tantum prædicat compositionem ejus aut harmoniam : tunc enim quæritur, utrum forma est aliquid præter formam totalitatis illius aut nihil aliud. De his quidem dicta aliquid est præter compositionem materiæ, sicut de vegetativis et sensibilibus et per se motis : de aliis vero dicta forma nihil est præter totalitatem materiæ. Tunc sub eadem quæstione quæritur, qualiter sunt talia de numero existentium quæ in eis sunt ormalia principia.

Decimonono quærendum est, utrum principia entium sint determinata numero, aut specie : et hoc est quærere utrum sint ea quæ in rationibus diffinitivis sunt, determinata, aut subjecto, aut loco. De hoc enim inter Stoicos et Epicureos non parva est contentio.

Vigesimo autem quærendum est, utrum eadem sint principia corruptibilem, et incorruptibilem aut diversa.

Et si sint eadem, tunc vigesimoprimo loco quæritur, utrum sint omnia principia tam corruptibilem quam incorruptibilem incorruptibilia omnia : vel si sint diversa corruptibilem et incorruptibilem principia, tunc sub eadem quæstione quæritur, utrum incorruptibilem princi-

pia sint incorruptibilia et corruptibilium corruptibilia.

Amplius autem quæritur vigesimosecundo, quod omnium difficillimum et plurimam habet dubitationem, utrum unum quod est principium numeri, et ens quod est principium et causa prima omnium, sint non diversum aliquid, sed sint omnium existentium substantia, quemadmodum Pythagorici et Plato dixerunt, licet differenter dixerint, sicut in primo hujus sapientiae et scientie libro ostendimus, aut non est unum quod est principium numeri idem omnino enti, sed id quod est entis principium, est diversum aliquid ab uno et ente, et est aliquid subjectum et determinatum sub ente, et hoc aut movens ponitur sicut principium omnium. Empedocles dicit amorem, aut materiam, sicut Philosophorum aliis dicit ignem, aliis vero aquam, aliis aerem, sicut in primo libro a nobis determinatum est de his qui unum aliquod subjectum omnium esse dixerunt principium, ita quod quodlibet elementum judecem accipit præter terram.

Vigesimotertio quæritur, utrum principia rerum sint universalia, aut singulalia, propter eos qui universalia ante res esse dixerunt, sicut causæ sunt ante causatum.

Vigesimoquarto quæritur, utrum principia rerum sint potentia vel actu : quia id quod est in potentia, non fit in actu nisi per hoc quod est in actu : quod tamen multi negaverunt.

Amplius quæritur vigesimoquinto, utrum universitatis principia sint aliter principia entium quam per motum, aut non principient aliquid nisi per motum : et hoc præcipue quærendum est propter motorem primum, quem aliter quam per motum qui est actus moventis, dixerunt quidam esse principium. Hæc enim magnam in hac sapientia præstant dubitationem.

Adhuc etiam vigesimosexto quærendum est, utrum numeri mathematici et longitudines et figuræ superficierum et

puncta sint substantiæ et substantialia principia entium, sicut quidam dixerunt, vel non.

Et si sunt substantiæ rerum, ut dicunt quidam, tunc vigesimoseptimo quærendum, utrum hæc mathematica secundum esse separata sint a sensibilibus, aut secundum esse sint in eis. De omnibus enim his quæstionibus non solum difficile est veritatem ipsam inquirere, sed nec facile est bene dubitare, ita quod ipsa dubitatio in rationem disputativam deducatur.

CAPUT III.

Et est digressio declarans numerum et ordinem quæstionum inductarum.

Nos autem non omnes disputabimus nec solvemus inductas quæstiones : eo quod quibusdam earum disputatis et solutis, facile est determinare de aliis : licet enim omnes inductæ quæstiones sint de principiis, tamen quædam earum sunt de principiis secundum quod theoria veritatis fit super ea, sicut duodecim a principio secundum ordinem inductæ : aliæ autem quindecim sunt de ipsa natura principiorum. Principia autem, secundum quod theoria veritatis est de eis, dupliciter considerantur, ex parte scilicet speculationis in qua secundum rationem scientiæ uniuntur speculata omnia, quæ reducabilia sunt in unum genus speculationis : aut ex parte speculatorum, secundum quod genus speculationis unum multiplicatur in speculatis secundum diversas speculatorum rationes. Et secundum primum modum quo speculata uniuntur in uno genere speculationis, sunt acceptæ quatuor quæstiones primæ : secundum autem modum alterum sunt sumptæ octo quæstiones quæ sequuntur.

*Principia
dupliciter
considerari
possunt.*

Inter quatuor autem prime tres priores sunt de unione quam potest facere theoria sub scientia una : et quarta est de ipsa ratione et dignitate talis scientiæ. Primæ autem tres diversificantur secundum principii rationem ex qua informatur speculatio. Hæc autem est triplex : est enim principium primum ex quo est aliud : si ergo sit principium essendi, habet rationem causæ secundum causæ diversitatem : et quæritur de hac diversitate si est reducibilis in scientiam unam, et hæc est quæstio prima. Et est principium non esse, sed cognitionis : et de hoc quemadmodum reducatur ad scientiam est quæstio secunda. Et est principium primum et principale ejus quod est substantia : et de hoc qualiter in scientiam incidit, est quæstio tertia. Quarta est de principalitate et natura hujus scientiæ. Per jam dicta patet ordo et connaturalitas inductarum quæstionum, et qualiter determinatio secundæ et tertiae dependet a determinatione primæ et quartæ, sicut patebit in sequentibus. Ita in octo autem sequentibus, quia patet quod primæ duæ sunt de subjectis speculationis, et sequentes sex sunt de per se accidentibus : et inter duas primas prima est de divisione primi entis secundum naturam, et secunda est de divisione ejusdem secundum quorumdam positio-nem, secundum quod de ipsis est scientia. Sex autem quæ sunt de per se accidentibus, diversificantur secundum considerationem accidentis absoluti et comparati : absoluti quidem in genere vel specie considerati secundum quod habet comparationem ad subjectum cuius est per se accidens : aut secundum quod comparatur ut subjectum ad accidens proprium quod per se convenit ei. Septima enim est in genere de accidente proprio absolute accepto. Octava, nona et decima sunt de accidente absolute in specie accepto. Et harum diversitas plana est per ea quæ dicta sunt in præhabitis. Undecima vero est de accidente accidentium, et ultima est de accidente comparato : et de omni-